
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.329  137Sexta-feira, 17 DE MARÇO DE 2023

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

..

COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 05/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 008/2023
OBJETO: 1.1. Contratação de empresa especializada para o fornecimento 
de 10 (dez) Notebooks, conforme especificações técnicas do Anexo I – Ter-
mo de Referência TR.DAF.003.2023.
ABERTURA: dia 29 de março de 2023, às 09:00h, no Portal de Compras do 
Governo Federal – www.gov.br/compras.
UASG: 928596 – Companhia de Gás do Pará
INFORMAÇÕES: o edital com seus elementos constitutivos será forneci-
do gratuitamente, através de download, nos sites www.gov.br/compras e 
www.gasdopara.com.br/licitacoes.
Belém/PA, 16 de março de 2023.
Joás Cruz Ferreira – Pregoeiro

Protocolo: 915931

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE MICROCRÉDITO 
CREDCIDADÃO

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 09/2023 -  15 DE MARÇO DE 2023
O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito 
CREDCIDADÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas no Art. 3º da 
Lei 7.774, de 23/12/2013 e Decreto publicado no Diário Oficial do Estado 
n°35.276 de 02 de fevereiro de 2023.
RESOLVE:
I – CONCEDER de acordo com o Decreto 2.819 de 06 de setembro de 1994, 
diárias ao servidor abaixo, de acordo com as bases vigentes, no trecho 
Belém/Santarém /Belém com o objetivo de participar do evento governa-
mental no período de 15 a 19/03/2023.

Matrícula Nome Cargo Periodo N° de 
diárias

8008058 BRASELINO DA ASSUNÇÃO SOUSA 
DA SILVA DIRETOR GERAL  15 a 19/03/2023 4 e 1/2

II-Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se
Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva
Diretor Geral
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 915671

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TAC Nº 18/2022 – TP Nº 41/2021
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Ditron Engenharia e Incorporações EIRELI – CNPJ 03.832.803/0001-09
Objeto: Execução dos Serviços de Revitalização do Ginásio Jarbas Passari-
nho, no município de Viseu, neste Estado.
Justificativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, II e IV da Lei Federal 
nº 8.666/93.
Vigência: 18/03/2023 a 18/09/2023
Data da Assinatura: 16/03/2023
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 915496

1º TAC Nº 105/2022 – TP Nº 18/2022
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
LAJE Construções LTDA – CNPJ 07.887.094/0001-01
Objeto: Execução dos Serviços Remanescentes e Complementares para a 
Conclusão do Sistema de Capitação e reservação de Água na Comunidade 
de Pantanal, no Município de Belém, neste Estado.
Justificativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, II e IV da Lei Federal 
nº 8.666/93.
Vigência: 13/03/2023 a 13/11/2023
Data da Assinatura: 13/03/2023
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 916002

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO
O Secretário de Estado e Desenvolvimento Urbano de Obras Públicas, Be-
nedito Ruy Santos Cabral, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela legislação em vigor, especialmente pela Lei Nº. 8.666/93 e alterações 
posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Lici-
tações, resolve:
HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes Termos:
1. Processo: 2021/1359142
2. Licitação nº: 035/2022
3. Modalidade: CONCORRÊNCIA PÚBLICA
4. Data da Adjudicação: 16/03/2023
5. Data da Homologação: 16/03/2023
6. Objeto da Licitação: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA, 
ESPECIALIZADA PARA PRESENTAÇÃO DE SERVIÇOS DE APOIO TÉCNICO 
OPERACIONAL PARA ELABORAÇÃO, COMPLEMENTAÇÃO E GERENCIAMEN-
TO DE PROJETOS, NO MUNICÍPIO DE BELÉM-PA, conforme especificações 
técnicas, planilhas e projetos anexos.
7. Consórcio vencedor adjudicado: CONSORCIO AMBIENTAL – RECI-
CLE – TERRA – empresas: RECICLE SERVIÇOS DE LIMPEZA LTDA CNPJ: 
08.272.547/0001-58 / AMBIENTAL ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA 
CNPJ: 22.641.641/0001-68 / TERRA LTDA CNPJ: 04.015.340/0001-47, com o 
valor total de R$ 39.687.965,40 (Trinta e nove milhões, seiscentos e oitenta e 
sete mil, novecentos e sessenta e cinco reais e quarenta centavos).
Belém/PA, 16 de março de 2023.
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas
(SEDOP/PA)

Protocolo: 916012

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 0318/2023, DE 16 DE MARÇO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/258461, de 06/03/2023– 
DIFIS/SEDOP;
R E S O L V E:
I - TRANSFERIR, para o período de 28 a 29/03/2023, o deslocamento 
dos servidores, DULCÍLIA ALVES DOS SANTOS SILVA NETA, Matrícula 
nº 5965146/1, Cargo/Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas-
Engenheiro Civil, e ANTÔNIO PEREIRA DA COSTA, Matrícula nº 57190739/1, 
Cargo/Função: Motorista, autorizados a viajarem para os Municípios de 
Castanhal e Salinópolis/PA, anteriormente concedida no período de 14 a 
15/03/2023, através da PORTARIA 0259/2023, de 08/03/2023, publicada 
no DOE 35.318, de 09/03/2023, em virtude da mudança de agenda.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 916011
PORTARIA Nº. 0325/2023, DE 16 DE MARÇO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/298614 de 15/03/2023 
– GAB/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Andréia Rocha de Almeida, Matrícula n°. 5946403/1; Cargo/Fun-
ção: Assessor II.
OBJETIVO: Acompanhar o Sr. Secretário em Visita técnica as Obras do 
Município de Mocajuba/PA.
NOME: Jonatas Soares Pereira, Matrícula nº. 57202050/2; Cargo/Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o Sr. Secretário Benedito Ruy Santos 
Cabral, ao referido Município.
DESTINO: Mocajuba/PA.


